Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Diplomová práce

Jiří Pilip

innost obvodního výboru KS

v Praze 9, v letech 1948-1953

**Activity of local Communist party of
Czechoslovakia**

in Prague 9 district in years 1948-1953

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce Jakubu Rákosníkovi za podporu a neocenitelné postřehy, které mi při vypracování práce poskytl.

Prohlá-uji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatn a výhradn s použitím citovaných pramen , literatury a dal-ích odborných zdroj .

V Praze dne 8. srpna 2016

í í í í í í í í í í í

Ji í Filip

Abstrakt

Diplomová práce usiluje o popsání fungování Obvodního výboru Komunistické strany Československa Praha 9 na lokální úrovni. Popisuje procesy, které přecházely samotnému rozhodování na konkrétních událostech jako převzetí moci Komunistickou stranou v únoru 1948. Soustředí se na témata, které Obvodní výbor na obvodu Praha 9 řešil jako bylo stranické vzdělávání i různé druhy pracovních iniciativ. Zkoumá vztahy mezi Obvodním výborem KS Praha 9 a organizacemi participujícími na tomto procesu.

Klíčová slova

Komunistická strana Československa, Praha 9, pracovní iniciativy, stranické vzdělávání, masové organizace

Abstract

Diploma thesis focus on depicting functions of Local committee of Communist Party of Czechoslovakia in district of Prague 9 on local level. It describes processes which had preceded its own decision on particular events as seizure of power by Czechoslovak Communist Party in February 1948. It centres on the issues solved by CCP as party education process or different variety of work initiatives as well as relationship between CCP Prague 9 and other organization anticipated on the process.

Key words

Communist party of Czechoslovakia, Prague 9 district, Work initiatives, , party education, social organisation,

Obsah

1.Úvodí 13
2. Povále ná situaceí 16
2.1 Obnovaí 16
2.2 Národní frontaí 17
2.3 Odsun n mc 18
2.4.Volbyí 20
2.5. Zlomí 21
2.6 Podzimní nástup a vznik levicových k ídelí 22
2.7 Únorový p evratí 24
3.Dny komunistické výchovy a Rok stranického –kolení 27
3.1 Ideologické ukotvení –koleníí 27
3.2 Po átky –kolení na Praze 9í 31
3.3 Klí ová konference-zvolení vedoucího tajemníka Taubera..í 32
3.4 Pád vedoucího tajemníka Tauberaí 48
3.5 Energický p edseda Khodlí 51
3.6 III. RS TM setrvalý pád 55
3.7 Marná snaha o zm nuí 57
3.8. Záv r RS TM 61
4 Socialistické sout fvení p ed rokem 1948í 64
4.1 Zm ny po roce 1948í 65
4.2 Pracovní iniciativy- definiceí 66

4.3 rok 1950-rozjezd í í .í í í í .68
4.4 rok 1951-první neúspěchy í í 78
4.5 rok 1952-zetelný neúspěch í í 83
4.6 rok 1953- Katastrofální výsledky í í .89
4.7 Závěr konce socialistického soutěžení í í ..í .92
5. Závěr práce í í .93
6. Seznam pramenů a literatury í í 95
6.2 Seznam zkratk í í 99
6.2 Přílohy í í .100

ÚVOD

Praha 9 byla v 50. letech jedním z nejprmyslovějších krajů československé republiky. Hrdost, s níž lidé docházeli do svých zaměstnání, lze vyjádřit heslem, kterým končila každá okresní konference KSČ, toto heslo vyjadřovalo sebevědomí celého okresu: *š Praha 9 v celé Pražské kraje!* Po válce měla tato část Prahy nesmírný význam pro československý prmysl a tehdejší pováleční politici si uvědomovali její důležitost jako prmyslového srdce Prahy. Samotní lidé ve svých vystoupeních zdůrazňovali svoji příslušnost k tomuto okresu na mnoha veřejných akcích a setkáních.

V této své práci se chci zaměřit na téma lokální mikrohistorie, tedy uchopení moci komunisty na Praze 9, především na situaci těsně po převzetí moci a na stabilizaci moci na Praze 9 prvních několik měsíců po únoru 1948. Druhá část mé práce je zaměřena na stranické vzdělávání, které bylo po převzetí moci komunisty pro nově nastolený režim velmi důležitým aspektem v indoktrinaci lidstva. Tuto oblast jsem si vybral záměrně, a to proto, že Praha 9 měla výrazné postavení v rámci pražských okresů.

Na její konferenci pravidelně jezdili vrcholní komunističtí politici jako například Rudolf Slánský a Václav Nosek. Položil jsem si otázku, do jaké míry podléhal tak silně prmyslový okres komunistické indoktrinaci na počátku 50 let. Má práce je orientovaná do let 1948 až 1953. Téma stranického vzdělávání je v mé práci pojato chronologicky. Tento postup jsem ovšem zvolil záměrně nikoli náhodou, ale kvůli materiální náročnosti zvoleného tématu. Chtěl bych na tomto postupu vyzkoušet, do jaké míry ovlivňovaly švelké události první poloviny 50. let lokální politiku okresního výboru, a to nejen v politické, ale i ekonomické rovině; jak na ně vedoucí funkcionáři reagovali a s jakým úspěchem dokázali a nedokázali zvládat agendu stranického kolení a jak na tento tlak od vedení okresního výboru reagovali ostatní členové výboru.

Chtěl bych také zjistit, jak ve zkoumaném období reagovali na politiku strany obyčejní straníci v základních organizacích strany a zdali se v tomto postupu uplatňoval stalinistický přístup k tomuto tématu. Opravdu platí totalitární postup Hannah Arendtové o totalitárním postupu okresního výboru a lze na jednání okresního výboru nahlížet spíše z revizionistických a postrevizionistických pozic?

Tímto tematickým okruhem je vývoj pracovních iniciativ na okrese Praha 9. Z hlediska důležitosti je toto téma pro Prahu 9 jako pro myslivý okres velmi důležitá. Na tomto tématu bych chtěl zjistit, do jaké míry byly podobné aktivity pro dlníky důležitá, jestli se do nich zapojovali, a pokud ne, z jakých důvodů tak činili. Spolu s pracovními iniciativami bych chtěl prozkoumat i vývoj P íletého plánu a pozitivních i negativních v cí s ním spojených. Na Praze 9 ovšem nep ísobil jen okresní výbor, ale i masové organizace. Otázkou bylo, jak tyto organizace spolupracovaly s Okresním výborem a kdo z těchto aktérů byl opravdu hegemone m na okrese Praha 9.

Tato témata jsou součástí základní agendy Okresního výboru po celé sledované období. Bádáním skrze tato témata bych chtěl ov ídit funk nost Okresního výboru, který by m íl být ve zkoumaném období hegemone m. Otázkou je, jestli OV KS Praha 9 ovliv oval tato témata nebo naopak tato témata ovliv ovala okresní výbor.

Téma Prahy 9 z mikrohistorického pohledu není do hloubky prozkoumáno, a i z toho důvodu mám za to, že otázky, které jsem si položil, mohou p íst k v ítšímu v hledu do zkoumaného tématu. Z periodik jsem írpal z Rudého práva¹ a íasopisu Funkcioná ²

Pokud jde o literaturu, tématu pro myslivého d lnictva se v íeském prost edí v tomto období v noval například Karel Kaplan³, který důkladn ě zkoumal povále né uspo řádání a po áte ní fázi komunistického panství v íeskoslovensku v 50. letech. Spolu s Karlem Kaplanem se tomuto tématu v novala i Lenka Kalinová, která se zam íla na zm ny v povále né sociální struktu e a na zm ny, které nové sociální zákonodárství p íneslo. Mezi pracemi nelze pominout ani Jakuba Rákosníka, který zkoumal sov ítizaci sociálního státu v íeskoslovensku v mezinárodních souvislostech.

V mezinárodním srovnání se na sociální dynamiku íeskoslovenského d lnictva a vývoj jeho struktury zam íl n mecký historik Peter Heumos⁴; ten zkoumal situaci prvních dvaceti let po

¹ Rudé právo. 1950-1953

² *Funkcioná : íasopis pro funkcioná e KS* . Praha: Úst ední výbor KS , 1945-1954.

³ KAPLAN, Karel. Prom ny íeské spole nosti (1948-1960). íást první. Praha, 2007

⁴ HEUMOS, Peter. Vyhr me si rukávy, nefl se kola zastaví!: d lníci a státní socialismus v íeskoslovensku 1945-1968. Praha, 2006


[…]


Na přelomu let 1952-1953 začali československou dohánět ekonomické problémy, tyto problémy se projevovaly na průmyslové a zemědělské výrobě. Pro Prahu 9 to znamenalo výpadky elektrické energie, neplnění plánů a uzavírání papírových závazků, u kterých bylo jasné, že je nelze splnit, čím dál tím víc se zde projevuje neschopnost ze strany OV daným výzvám čelit.

³⁶⁷ HEUMOS, Peter, Vyhráme si rukávy, neř se kola zastaví! Dělníci a státní socialismus v Československu 1945-1968. Praha, 2006. Str. 20-28.

³⁶⁸ HEUMOS, Peter, Vyhráme si rukávy, neř se kola zastaví! Dělníci a státní socialismus v Československu 1945-1968. Praha, 2006. Str. 64

5. Závěr práce

Ve své práci jsem zkoumal několik tematických okruhů souvisejících přímo s okresem Praha 9 v 50. letech 20. století. Ve své práci jsem si položil několik otázek, které se bytostně týkaly zvolené části Prahy. Jako první se v mé práci objevila otázka hladkého převzetí moci ze strany OV KS Praha 9. V této otázce lze konstatovat, že strana byla na převzetí velmi dobře připravena a OV KS Praha 9 neměl sebemenší problémy ani po uchopení moci kontrolovat situaci na okrese Praha 9.

Po převzetí moci se stalo pro komunisty jednou z naprosto klíčových priorit stranické vzdělávání, tato priorita se zrcadlila i v prioritách na lokální úrovni a objevovala se na všech úrovních stranických schůzí, ať už v podobě usnesení, zprávách o činnosti, nebo v debatách členů Okresního výboru. V průběhu sledovaného období se každým rokem minimalizovalo vedení Okresního výboru a pro předsedu OV a vedoucího tajemníka stranické organizace znamenalo prioritu, ať už byli straníci na těchto klíčových pozicích jakkoli úspěšní. Vždy však záleželo na tom, kdo z nich dokázal být silnějším hráčem ve své funkci. Tito dva vedoucí komunisté ovlivňovali svými rozhodnutími vývoj organizace daleko více, než by se na první pohled mohlo zdát.

V prvním zkoumaném roce došlo k úspěšnému nastartování Dne komunistické výchovy, které posléze nahradil Rok stranického členství. OV pod vedením nového okresního tajemníka spustil celookresní vzdělávání, z organizačního hlediska narážel na překážky spíše technického typu, jako byla nevybavenost Okresní poradny a studovny nebo nemožnost sehnat pro tuto instituci potřebné místo pro její působnost. Z hlediska organizačního zajistil OV spolupráci s masovými organizacemi, což měl být jeden z důležitých bodů pro fungování celého projektu do roku 1951. Celý projekt měl na okrese Praha 9 na starosti kulturní propagační oddělení, jeho činnost po celý rok 1951 vykazovala problémy organizačního charakteru jako například neplnění usnesení či nedostatek vhodných pracovníků. Nedostatek pracovníků se však netýkal pouze tohoto oddělení, ale i Okresní poradny a studovny, která nejenže neměla personál, ale ani schopné učitele, které by mohla pokrývat.

Straníci, kteří navštěvovali kurzy RSTTM však neměli příliš zájmu o členství, v důsledku toho u nich vyvolávalo odpor po celé sledované období. Účast v celém sledovaném období nepřesahovala více než 8 %, spíše se pohybovala pod touto hranicí, a až po zásahu ze strany

OV nebo po na popud OV n která ze společenských organizací zvýšila úast p ímým zásahem u p íslu-né základní organizace strany.

Dal-í dv sledovaná období nic nového nepřinesla. V zápisech se začínají objevovat dal-í stíflnosti na nekáze straník a na stavu -kolení nic nezmenily ani p ímé intervence nad ízených stranických orgán . Celkov lze ve zkoumaném období zaznamenat výrazný pád zájmu straník o -kolení a neschopnost í spí-e nemoflnost zlomit odpor, který byl motivován p edev-ím nechutí se zú astnit socialistických pracovních iniciativ.

V otázce pracovních iniciativ v-ak byla situace je-t o n co hor-í. Okresní výbor celou situaci e-il mnohými usneseními nebo p íkazy, ale naráflel p ítom na r zné p ekáflky, pov t-inou ze strany d lnicтва, které sice uzavíralo závazky a plnilo plán; ov-em ke konci sledovaného období, to znamená na konci roku 1952 a na po átku roku 1953, bylo jifl jasné, flé údaje, které OV dostával od základních organizací, neodpovídaly realit , a flé pracovní iniciativy, jakými bylo údernické í stachanovské hnutí, produktivitu nezvy-ovaly, p estofle by tomu po et závazk odpovídal. V polovin roku tento fakt konstatují í stranické dokumenty OV KS Praha 9.

Odpov na otázku, zdali OV KS Praha 9 koncentroval takovou moc, aby dokázal odpov dn ídit jak pracovní iniciativy, tak stranická -kolení lze v zásad ozna it jako kladnou. Výsledek se ov-em nedostavoval takový, jaký by si OV p álo.

V pr b hu sledovaného období docházelo k vzr stu v aktivit pracovních iniciativ, postupn v-ak nastala sestupná tendence, která začala ohroflvat pln ní plánu; ke konci sledovaného období ufl OV na vývoj nem l p íli- vliv, navzdory tomu, flé se snaflil svoji autoritu dále uplat ovat.

Sledované tematické celky, tj. jak socialistické sout flení, tak pracovní iniciativy ukázaly, flé se na Praze 9 neuplat oval íst totalitární model, ale spí-e se dá hovo it o tom, flé se jednotliví akté í spolu spí-e museli z nutnosti spolupracovat nefl flé by je OV ovládalo a koliv se snaflilo, aby tomu tak bylo nebo to alespo tak vypadalo
