Posudek vedoucího diplomové práce

Jiří PILIP: Činnost obvodního výboru KSČ v Praze 9 v letech 1948 – 1953, FFUK 2016, 98 stran + přílohy

Diplomová práce Jiřího Pilipa se zabývá velmi zajímavým tématem, jež si získává v posledních letech rostoucí pozornost mezi domácími, zvláště generačně mladšími badateli. Výzkum fungování komunistického panství na nejnižší úrovni však obnáší určitá rizika, s nimiž se autorovi nepodařilo vždy zcela úspěšně vyrovnat.

Z jazykového hlediska není práce příliš uspokojivá. Již v úvodní anglické anotaci není věta, aby v ní nebyl alespoň jeden překlep či chyba. Stylistika celé diplomové práce je poměrně kostrbatá a překlepů je výrazně více, než bývá obvyklý průměr. Zdá se, že práce byla finalizována ve značném spěchu, což se podepisuje na její celkové kvalitě. Autor také nemá příliš jasno v používání velkých písmen.

Třebaže to nepovažuji za fatální nedostatek, ale s ohledem na dobu, kdy autor svou práci odevzdával, postrádám v literatuře některé novější zásadní tituly, jež by jistě byly na prospěch (Brenner: Mezi Východem a Západem; Mrňka: Svěhlavá periferie ad.). Rovněž se mi zdá, že autor příliš málo konfrontuje partikulární zjištění jiných autorů (v tomto případě hlavně Kašky) se situací na Praze 9, zda jdou zobecnit a potvrdily se i na zde použitém pramenném materiálu či nikoli. Jinak ale seznam použitých informačních zdrojů považuji za akceptovatelný.

Struktura práce je sice logická, ale s ohledem na v úvodu vytyčené cíle spatřuji určité nedostatky. Podíváme-li se do úvodu (s. 13an.), je z uvedeného množství výzkumných otázek zřejmé, že se ve svém nepříliš rozsáhlém textu, k němuž navíc pramenná základna patrně nebyla vždy dostatečně informačně vypovídající, snaží postihnout příliš mnoho dílčích problémů, aniž by se mu je pak podařilo adekvátně rozpracovat a vyargumentovat.

Je fajn, že první kapitola postihuje široce podmínky třetí republiky. Na druhé straně však je tato kapitola příliš málo vztažena k tématu práce. Teprve na straně 24 autor náhle přeskočí do prostředí Prahy 9. Začne popisovat stranické konflikty kolem únorového převratu, aniž by však blíže nejprve osvětlil celkové mocenské poměry v dané čtvrti. Navíc záhy zase od tématu uteče zpátky k všeobecným informacím ze sekundární literatury o vývoji na vládní úrovni. Toto je jeden z nejvýznamnějších nedostatků práce, tedy že postrádá dostatečné uvedení čtenáře do místních poměrů, krom obecných konstatování, že šlo o vysoce průmyslový obvod apod. Navíc také téměř chybí jakákoli provázanost výkladů o nejvyšší a nejnižší rovině mocenské pyramidy, kterou se zabývá.

Následující kapitola (v autorově číslování třetí) je věnována vzdělávání stranických kádrů. Z hlediska cílů práce je tato kapitola jistě zásadní, avšak z hlediska logického rozčlenění textu měla následovat, jak jsem již naznačil v předchozím odstavci, až po nějakém obecnějším obeznámení se strukturou a fungováním KSČ v daném městském obvodu. Navíc není věnována přílišná pozornost vysvětlování zjištěných údajů z pramenů: např. na s. 32 se dočteme, že se stranického školení na Praze 9 zúčastnilo 17 tisíc osob. Jaká to byla část celku a jaký byl efekt, resp. jak příslušné stranické orgány tento efekt interpretovaly, se však nedočteme; tedy přesněji, dočteme až daleko dál, kde jsou tyto informace poněkud nelogicky vloženy do kapitoly o zvolení soudruha Taubera. Ostatně toto vztahování kapitol ke konkrétním osobám, o nichž pak přitom není dále příliš řeč, není zrovna šťastné. Příznačně zrovna v této kapitole není krom konstatování, že došlo ke změně na postu tajemníka, o této věci konstatováno nic víc, ač název kapitoly evokuje, že to bude její meritorní téma. Názvy kapitol by měly korespondovat s obsahem. Ne vždy text splňuje logickou návaznost: viz s. 46 ze struktury vzdělání účastníků kurzů nelze usuzovat na oblíbenost kurzů. Autor to patrně

myslel v návaznosti na předchozí stránky, ale právě na tomto je vidět dobře problém stylizování celé práce, která je často nekonzistentní a text je na mnoha místech nedostatečně promyšlený. Na s. 51 pak uvádí, že účast činila v průměru 74,9 %. Z koho? Z pozvaných? Z členů? Obdobně na s. 62 pětáctýřicet tisíc je z jakého souboru? Zdá se mi, že finální redakce práce probíhala ve značném spěchu. Stranou pak ponechávám, že jsem jako vedoucí práce neměl možnost konečnou podobu před odevzdáním patřičně překontrolovat.

Je sice sympatická autorova skepse ke konceptu totalitarismu, avšak jeho revize vzbuzuje spíše otazníky. Za prvé vůbec nebere zřetel na jeho ideálně-typickou povahu jako teoretického pojmu. Nemusíme se pouštět do žádné hluboké pramenné analýzy, aby nám nebylo předem jasné, že v praxi ona presumovaná totální kontrola zglajchšaltované atomizované společnosti bude vykazovat mezery. Za druhé autor naráží na stejný problém jako Kaška. U kádrové strany kladoucí extrémní důraz na přísnou organizaci (bolševické strany měly být stranami profesionálních revolucionářů) je jasné, že stane-li se masovou stranou, jako tomu bylo i v případě KSČ po roce 1945, tak z výzkumu stranické disciplíny vyjde snad automaticky zjištění o neukázněnosti a nedostatečné angažovanosti. I proto se mi nezdá adekvátní podnikat útok na koncept totalitarismu skrze detailní studium stranického školení, jak to učinil autor zde. Za třetí autor nakonec omezil svůj výzkum v podstatě jen právě na stranické školení a formy podpory zvýšeného pracovního úsilí (údernické hnutí), což pro poznání fungování KSČ na obvodní úrovni považuji za příliš tematicky omezené a nedostatečné.

Nicméně navzdory uvedeným námitkám se domnívám, že celková úroveň této diplomové práce je taková, že může být připuštěna k obhajobě a splňuje základní požadavky kladené na tento typ vysokoškolských kvalifikačních textů na FFUK, třebaže bych doporučoval hodnotit ji stupněm „dobře“.

V Praze, dne 7. září 2016

Doc.PhDr.JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.